
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

              ILVICE PRESIDENTE                                                                                                                 IL SEGRETARIO 

                 Andrea Gulemi                                                                                                                            Dot.ssa Calderone  

              

                                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           
 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA   CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 124   DEL 12/08/2020 

 

   X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                                                            

⁭  
 

OGGETTO: Parere su: Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) anno 2020. 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 12  del mese di  alle ore 10.18  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48 si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n°737094 _del  29/07/2020 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni x  

3 Bruschetta Saverio x  

4 Gulemi Andrea x  

5 Ilardi Alfredo x  

6 Prester Antonino  x 

7 Quartararo Giuseppe x  

8 Rappa Giovanna x  

9 Tarantino Salvatore x  

10 Terranova Francesco x  

 TOTALE N° 8 10 

 

Presiede la seduta  Il Vice Presidente: Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario la Sig.ra:  Dott.ssa Calderone 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 12/08/2020 22:56:20 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 13/08/2020 07:02:35 CEST

Signature Not Verified



 
Il Presidente, verificato il numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e 
sottopone al Consiglio Circoscrizionale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che Il Dirigente del Settore Tributi Dott.ssa Maria Mandalà con Proposta n°19 prot.n° 
660578 del 16/06/2020, ha richiesto a questa Circoscrizione un parere in ordine alla proposta di 
delibera in oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento per il Decentramento il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio 
di Circoscrizione esprima pareri obbligatori sui Regolamenti Comunali; 
 
Visto le risultanze della discussione scaturita in Consiglio di Circoscrizione sull’argomento di cui 
sarà redatto un processo verbale della seduta, il Presidente pone in votazione la Proposta di 

parere delibera Parere su: Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) anno 2020. 
 
Consiglieri scrutatori risultano essere i Signori : Terranova, Rappa, Quartrararo 
 
Dopo ampia discussione, si mette ai voti il parere di cui sopra; 
 
Procedutosi alla votazione per appello nominale/alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti                       n. 8 
Votanti                         n. 8 
Votano a favore           n. 7 
Astenuti                       n. 1 
Voti contrari                 n. 0 
 
Il Consiglio non/o approva la proposta in discussione 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Vista la relazione sopra riportata;   
Visti il parere per la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 68 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento per il Decentramento; 
Vista la proposta del Presidente; 
Visto il risultato della votazione; 
 

DELIBERA 



 
 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

SETTORE SERVIZI AI CITTADINI 

III^ CIRCOSCRIZIONE 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

Il presente foglio contenente i pareri resi ai sensi dell’art. 68 dello Statuto comma 1 fa 

parte integrante della proposta di deliberazione avente per oggetto                                 
 

Parere su:  Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) anno 2020. 

 
    

   IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                     

          Il Funzionario U.O. Organi Istituzionali                                                       

           Dott.ssa M.C. Calderone 

                  
 

Data          

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

(ART. 1 L.R. n.48/91 e successive modifiche L.R. 30/2000 e art. 68 dello Statuto) 

 

        
       X-VISTO: si esprime parere favorevole 

     ___VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                           Dott. Leonardo Brucato 

                                                                                                                               
                                                                                                                           

   

   

   

  

  

Data   

 

 

 

 
 
 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                        

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 26/06/2020 12:55:04 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leonardo Brucato
on 30/06/2020 11:46:00 CEST

Signature Not Verified



ALLEGATO B   

COMUNE DI PALERMO   Mod.CDC01 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) anno 2020. 
  
                        SETTORE TRIBUTI 
Servizio Tarsu/Tares/Tari 
Proposta n° 19  Protocollo n° 660578 
del 16/06/2020 
                           Alla Ragioneria Generale 
 
Per il parere di regolarità contabile previsto 
dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142. 
 
Li 16/06/2020 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              F.to  Dr. Fabrizio La Malfa 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta del …………………………. 
 
 approvata ٱ
 respinta ٱ
  :annotazioni ٱ
 
VOTI: PALESI/SEGRETI 
 
  Immediatamente eseguibile ٱ

RAGIONERIA GENERALE 
 
Pervenuto il ____________ n° ______ 

Alla Segreteria Generale 
………………………. 

IL DIRIGENTE 
…………………………… 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
  Al Settore/Ufficio proponente 

 E,p.c.:         ________________________ 
  ________________________ 
  ________________________ 
 
Si trasmette copia conforme della deliberazione di cui all’oggetto significando che la stessa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio ed è divenuta esecutiva, come risulta delle certificazioni apposte sul 
retro della stessa. 
 
Li ………………………… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELIBERE 

                                                                                                         ………….……………………. 

 
 

Archivio Segreteria Generale 
data ……….. Cat …………. 
Fasc. ………Prot. n° ………. 
 
P.D.L. n° …………… 

O.D.G. n°  ……………… 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. 
n°…………… 

Prot. n° _______ 

ANNOTAZIONI: _____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

Originale 



COMUNE DI PALERMO 
SETTORE BILANCIO E TRIBUTI 

Servizio Tarsu/Tares/Tari 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI C.C. 
(Costituita da n° _____ fogli, oltre il presente, e da n° _____ allegati) 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) anno 2020.  

PROPONENTE 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO            IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO 
e-mail: f.lamalfa@comune.palermo.it    e-mail: ma-mandala@comune.palermo.it 
       F.to Dr Fabrizio La Malfa                       F.to D.ssa Maria Mandalà 
Li  16/06/2020 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii. e art.4, comma 3 del “Regolamento dei controlli interni” approvato 
con Deliberazione di C.C. n°198/2013) 
 

 VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e 
dell’azione amministrativa 

 
 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   VISTO: IL DIRIGENTE COORDINATORE 
e-mail: ma.mandala@comune.palermo.it  e-mail: ma.mandala@comune.palermo.it 
         F.to D.ssa Maria Mandalà     F.to D.ssa Maria Mandalà 
DATA 16/06/2020 

 DATA 16/06/2020               VISTO:  L’ASSESSORE    

                                  f.to Ing.. Roberto D’Agostino  
PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 
  VISTO: si esprime parere favorevole 

  VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione         
economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente. 
          IL RAGIONIERE GENERALE 

DATA 16/06/2020       F.to Dott. Bohuslav Basile 

Controdeduzioni dell’Ufficio Proponente alle Osservazioni di cui al Parere di regolarità contabile e/o rese dal 
Segretario Generale 
  osservazioni controdedotte dal dirigente del servizio proponente con nota mail prot. n.               del 
    Parere di regolarità tecnica confermato SI     :                                     NO        
{   Gs nota mail prot. n°                   del                                                         { Gs.nota mail prot.  n°          del           
{  Per  avvenuta decorrenza dei termini di riscontro  (gg. 2 lavorativi) 
 
ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERA C.C. n°……..…… del ………………………… 

 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 

………………………………………..                             …………………………………… 

PDC01/a 



   
 

1 
 

Il Dirigente del Servizio TARI, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone al 
Consiglio Comunale la proposta di delibera nel testo che segue: 
 
 
OGGETTO: Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) anno 2020. 
 

 
II DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 
 
 l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), facendo però salva la disciplina della tassa sui 
rifiuti (TARI) di cui all’art. 1 della L. 147/2013 e s,m,i,; 

 l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, così come modificato dall’art. 15 bis del 
D.L. 34/2019 stabilisce che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360….”; 

 l’art. 13, comma 15-ter, del D.L.  6 dicembre 2011, n. 201, introdotto dall’art. 15 bis del D. L. 
34/2019 prevede che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti 
concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e 
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 
ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a 
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 
stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° 
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno 
precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data 
successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale 
conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”; 

 l’art. 138 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, ha abrogato:  
- il comma 779 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabiliva che “Per 

l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, 
comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui 
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le 
aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di 



   
 

2 
 

previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020”; 

- il comma 4 dell’art. 107, del D.L. n. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27, che prevedeva, per l’anno 2020, che “ Il termine per la determinazione 
delle tariffe della Tari e della Tari corrispettivo, attualmente previsto dall'articolo 1, comma 
683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è differito al 30 giugno 2020.”; 

 l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilisce che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché' entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro 
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;  

 l’art. 107 c. 2 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, modificato dalla L. 24 aprile 2020 n. 70, prevede 
che “Per le finalità di cui al comma 1, per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 è differito al 31 luglio 2020 anche ai fini della contestuale deliberazione di 
controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli effetti di legge.” ; 

 l’art. 107 comma 5 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, modificato dalla L. 24 aprile 2020 n. 70, 
prevede che “I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate 
per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla 
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) 
per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi 
determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”. 

 
PRESO ATTO che, con deliberazione n. 26 del 29 aprile 2020, il Consiglio Comunale ha deciso di 
avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 107, comma 5, del D.L. 18/2020, modificato dalla L. 24 
aprile 2020 n. 70, stabilendo “… di dare mandato alla Giunta Municipale: (i) di approvare le stesse 
tariffe applicate nell’anno 2019, anche per l’anno 2020…”     
 
CONSIDERATO che, con deliberazione n. 146 del 31 marzo 2019, il Consiglio Comunale ha 
approvato le seguenti tariffe della tassa rifiuti (TARI) per l’anno 
2019:



   
 

3 
 

 
 
CONSIDERATO che l’art. 58 quinquies del D.L del 26/10/2019 n. 124, approvato con 
modificazioni dalla Legge del 1/12/2019 n. 157, dispone quanto segue a decorrere dal 01/01/2020: 
“1. All'allegato 1 al regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, 
n. 158, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) le parole: «uffici, agenzie, studi professionali», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «uffici, agenzie»; 
b) le parole: «banche ed istituti di credito», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«banche, istituti di credito e studi professionali»”. 



   
 

4 
 

ATTESO che: 
 il criterio di determinazione delle tariffe, disciplinato dal D.P.R. del 27/04/1999 n. 158, 

prevede che la tariffa di parte variabile, per ogni utenza non domestica, è pari al prodotto tra il 
valore costante del costo variabile unitario riferito alle utenze non domestiche (€/kg) “Cu” per 
il coefficiente potenziale di produzione (kg/m2 anno) “Kd” prescelto, ossia: Tqv = Cu*Kd; 

 per effetto di detta equazione, il rapporto tra le tariffe di parte variabile (Tqv), di ogni utenza 
non domestica, con il relativo coefficiente potenziale di produzione (Kd), deve essere un 
valore sempre costante pari appunto al costo variabile unitario (Cu). 

 
RILEVATO che: 
 per l’anno 2019, tra le tariffe di parte variabile, relative alle utenze non domestiche, approvate 

con la richiamata deliberazione di C.C. n. 146 del 31/03/2019, il citato parametro del costo 
unitario (Cu) è pari a € 0,603 per ogni classe di attività ad eccezione di quello relativo alla 
classe n° 5 denominata “Stabilimenti balneari” il cui valore, dato dal rapporto tra la tariffa 
pari a € 7,906 ed il relativo coefficiente Kd, pari a 3,10, risulta uguale a € 2,550; 

 l’indicazione del valore di € 7,906, quale tariffa di parte variabile degli stabilimenti balneari 
per l’anno 2019, deve ritenersi un refuso, atteso che il prodotto tra il costo unitario di parte 
variabile (Cu), pari a € 0,603, per il relativo coefficiente potenziale di produzione (Kd), pari a 
3,10, è uguale a € 1,871; 

PRESO ATTO che prima di procedere alla conferma, per l’anno 2020, delle tariffe della tassa 
rifiuti (TARI) anno 2019, approvate con deliberazione di C.C. n. 146 del 31/03/2019, occorre tener 
conto della modifica normativa introdotta dall’art. 58 quinquies del D.L del 26/10/2019 n. 124, 
approvato con modificazioni dalla Legge del 1/12/2019 n. 157, nonché della necessità di dover 
correggere la tariffa di parte variabile degli stabilimenti balneari da € 7,906 in € 1,871.  
VISTO l'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;  
VISTO il vigente Regolamento Tari, approvato con deliberazione di C.C. n. 254 del 26/09/2014; 
  

PROPONE 
Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati: 
- di confermare per l’anno 2020, con le modifiche riportate in premessa, i coefficienti e le tariffe 

della tassa rifiuti (TARI), già approvate dal Consiglio Comunale per l’anno 2019, con la 
deliberazione n. 146 del 31/03/2019, come di seguito riportate; 

 
Utenze Domestiche 

 
 
 
Nucleo familiare 

Ka 
Coefficiente di 
adattamento per 

superficie e 
numero di 

componenti del 
nucleo familiare 

 
Quota fissa 

tariffe 
(€/mq/anno) 

Kb 
Coefficiente 

proporzionale di 
produttività per 

numero di 
componenti del 
nucleo familiare 

 
Quota variabile 

tariffe  
(€/anno) 

1 componente 0,81 1,939 1,00 23,704 
2 componenti 0,94 2,250 1,72 40,770 
3 componenti 1,02 2,441 2,10 49,778 
4 componenti 1,09 2,609 2,52 59,733 
5 componenti 1,10 2,633 3,04 72,059 
6 o più componenti 1,06 2,537 3,47 82,252 



   
 

5 
 

Utenze non domestiche 
 

 
Categorie di attività 

Kc 
Coefficiente 
potenziale di 
produzione 

Quota fissa 
tariffe 

(€/mq/anno) 

Kd 
Coefficiente 
potenziale di 
produzione 
Kg/mq/anno 

Quota 
variabile 

tariffe 
(€/mq/anno) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 0,45 0,893 4,00 2,414 

2 Cinematografi e teatri 0,33 0,655 2,90 1,750 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 

vendita diretta 0,36 0,714 3,20 1,931 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 0,63 1,250 5,53 3,337 

5 Stabilimenti balneari 0,35 0,694 3,10 1,871 
6 Esposizioni, autosaloni 0,34 0,674 3,03 1,829 
7 Alberghi con ristorante 1,01 2,003 8,92 5,383 
8 Alberghi senza ristorante 0,85 1,686 7,50 4,526 
9 Case di cura e riposo 0,90 1,785 7,90 4,768 

10 Ospedale 0,86 1,706 7,55 4,556 
11 Uffici, agenzie 0,90 1,785 7,90 4,768 
12 Banche ed istituti di credito, studi 

professionali 0,48 0,952 4,20 2,535 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,85 1,686 7,50 4,526 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,01 2,003 8,88 5,359 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

0,56 1,111 4,90 2,957 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,19 2,361 10,45 6,307 
17 Attività artigianali tipo botteghe: 

Parrucchiere, barbiere, estetista 1,19 2,361 10,45 6,307 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,77 1,527 6,80 4,104 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,91 1,805 8,02 4,840 
20 Attività industriali con capannoni di 

produzione 0,33 0,655 2,90 1,750 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 0,45 0,893 4,00 2,414 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,40 6,744 29,93 18,063 
23 Mense, birrerie, amburgherie 2,55 5,058 22,40 13,518 
24 Bar, caffè, pasticceria 2,56 5,078 22,50 13,579 
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari 1,56 3,094 13,70 8,268 
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,56 3,094 13,77 8,310 
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza 

al taglio 4,42 8,768 38,93 23,494 
28 Ipermercati di generi misti 1,65 3,273 14,53 8,769 
29 Banchi di mercato genere alimentari 3,35 6,645 29,50 17,803 
30 Discoteche, night-club 0,77 1,527 6,80 4,104 

 

- Dare atto che, giusta l'art.11 della L.R. n. 9/2020, con apposita proposta di deliberazione saranno 
sottoposte al Consiglio comunale, nei limiti delle risorse che saranno trasferite dalla Regione 
Siciliana ai sensi del menzionato art.11, apposite ipotesi di esenzione o riduzione, valevoli in via del 
tutto straordinaria, e per il solo anno 2020, in stretta connessione con gli effetti prodotti 
dall'emergenza epidemiologica “COVID-19". 



   
 

6 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
            
     F.to Il Dirigente del Servizio                
              D.ssa Maria Mandalà 
 
 
Il Dirigente responsabile del Servizio TARI esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
della L.R. n. 30/2000, parere (favorevole/contrario) in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la norma violata). 
 
                

F.to Il Dirigente del Servizio 
                      D.ssa Maria Mandalà 
 

Il Dirigente Coordinatore del Settore letta la superiore proposta e i relativi contenuti, appone il 
proprio visto per condivisione del suddetto parere tecnico. 
 
                F.to Il Dirigente del Settore
               D.ssa Maria Mandalà  
 
 
L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta, ne propone l’adozione da parte della Giunta 
Comunale.  
 

               F.to  L’Assessore 
         Dott. Roberto D’Agostino  

 
 
Il Dirigente responsabile di Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. n. 30/2000, parere (favorevole/contrario) in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la norma violata). 
 
 
                 F.to  Il Ragioniere Generale  

                 Dott. Bohuslav Basile 
 



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO X

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO x

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 24/06/2020 - Parere su: Approvazione tariffe tassa rifiuti (TARI) anno 2020.



 

          COMUNE DI PALERMO 
     AREA DELLA CITTADINANZA 
          SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE  
                         ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 
                  Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo 
                Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38 
 

 
 
 

Palermo lì, 12/08/2020                                                                      Prot. n° 762986 

 
                       

OGGETTO: Trasmissione esito parere. 

 
 
                                                            All’ Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale 
 

                            Alla    Segreteria Generale  
  

                                        E , p.c.       Area della Ragioneria Generale, Tributi e 
Patrimonio - Staff del Ragioniere Generale -
Servizio Tari       

                                                             
                                 
                                              

                                          
                                                              
 

             Si comunica che il Consiglio della III Circoscrizione, nella seduta del 12/08/2020  

con deliberazione n.° 124 ha espresso Parere Favorevole su: Approvazione Tariffe  

Tassa rifiuti ( TARI) anno 2020. 

  

 

 

 

 

                                                             Il  Funzionario Amministrativo 
 
                                                                                                  Dott. ssa M.C. Calderone 
                                                                                            
                                                                                         

     

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 12/08/2020 23:11:26 CEST

Signature Not Verified



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 124 DEL 12/08/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 13/08/2020 al 

23/08/2020. 

Id. pubblicazione 10106/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI
	Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo
	Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38

